[D. Erasmi Roterodami Epistola ad reverendiss.
archiepiscopum ac cardinalem Moguntinum : qua
commonefacit illius celsitudinem de causa doctoris Martini
Lutheri]

<https://hdl.handle.net/1874/353221>

REVERENDIS.

IN CHRITO PATRI D. ALBERTO

Cardinali Archeepiscopo Marchioni etc Erasmus
Roterodamius Theol. Salutem.

EVER ENDISSIME præ-
sul, & idē illustrissime princeps,
redditū est mihi celsitudinis tuæ
munus, materia iuxta atq; opere
uisendum & insigne, dignum q/
dem quod a tali principe mittere/
tur, sed haud scio an dig nus Eras-
mus ad quē mitteretur, quē magis cōuenit uitreis aut Sa/
mijs/ q̄ auro celatis poculis bibere. Quod si calix uitrius
missus fuisset, tamen mihi inter ea q̄ maxime sunt in de/
litijſ/reponeretur, uel ob id ipsum/quod ab Heroe longe
optimo profectus fuisset. Cōmendauit autem mihi non
mediocriter munus per se gratissimū Hutterus noster, q
docuit appellari poculum amoris, ceu gratijs sacram, ob
id opinor, q̄ cum uelut osculo sibi cōmittū, e duobus fiat
unum. Addit eam inesse uim, ut qui ex his biberint, tena/
cissima quadā beneuolētia conglutinentur. Huius rei p/
culum facere uolens, Reuerendissimo D. D. Gulielmo
Cardinali de Croe/cum hisce diebus iniiseret bibliothē/
cam meā, e tuo poculo præbibi, & ille mihi uicissim. Ju/
uenis est longe felicissimus, & cuius indoles nō uideatur
indignatanta felicitate, Sed doleo serius fuisse redditū,
Nuper enim Theologi Louaniēses mecum redierant in
gratiā, hac lege, ut illi cōpescerent obtrectatrices linguis,

A ij

2.
quas excitassent, ego pergerē prohibere calamos meorū
quantum esset in me. In eo cōuiuio (nam hic nihil sacrū
absq; portatione) produxissem tuū poculū, si mihi fuisset.
Ex quo si bibissent singuli, fortasse felicioribus auspicijs
coijsset nostra concordia. Nunc ex epistola qua/parum
bene intellecta, & peius interpretata, male sarta gratia sic
dissilijt, ut post breuem tranquillitatē sequior etiā tempe
stas coorta uideretur. Nec dubito, quin hæc omnia gerā/
tur artificio sathanæ, cui nihil inuisius ē Christianorū inter
ipsoſ cōcordia. eoq; modis omnibus conat/ & uitā & stu/
diorum tranquillitatē aliquo pacto turbare. idq; facit pie/
tatis prætextū, quo magis etiam noceat. Qua de re si
R. D. T. per negotiorum undas uacaret, sunt quæ mea
referat illam scire, fortassis ipsius quoq; certe bonarum li
terarum interest, quibus æquum ē optimos quoq; aduer/
sus pessimos fauere. Primum illud præfandum est, mihi
neq; cum Reuchlini negotio, neq; cū Lutheri causa qcq;
unquam fuisse. Cabula & Talmud, quicquid hoc est,
meo animo nunquam arrisit. Conflictatiōes illæ uirulētæ
inter Reuchlinū & hos q Iacobo Hochstrato fauiebant,
mihi maiorem in modū displicuerunt. Lutherus mihi
tam ignotus est, quam qui ignotissimus, cuius libros nō/
dum uacauit legere, nisi quod carptim degustauit quædā.
Si bene scripsit, nihil mihi debetur, sin secus, nihil ē quod
mihi imputetur. Illud video, Vt quisq; vir est optimus,
ita illius scriptis minime offendit, non quod probent oīa,
opinor, sed quod hoc animo illum legant, q nos legimus
Cyprianum ac Hieronymum, imo etiam Petrum Lum/

3

bardum, nimirū ad multa connuentes. Libros Lutheri
editos dolebam, Et cum cepissent primum ostendi libelli
nescio qui, pro viribus obstabam ne ederentur, præcipue
ob hoc, quod uererer, ne quid tumultus ex his oriretur.
Scripserau ad me Luther⁹ epistolam bene Christianam,
mea quidem sententia, & respondi, obiter admonens ho-
minem, ne quid seditione, ne quid in Romanū pontificē,
ne quid arrogantius aut iracundius scriberet, sed doctrinā
euangelicam, animo syncero, cum omni mansuetudine p/
dicaret. Id feci civiliter, quo magis proficerem. Addidi
hic esse qui illi fauerent, quo magis ad horum indicium
se se accōmodaret. Hæc quidam stultissimi sic interpretati
sunt, quasi Lutheru fauerem, cum istorum nemo homi-
nem adhuc monuerit, ipse solus admonui Ego Luthe-
ri nec accusator sum, nec patronus, nec reus. De spiritu
hominis non ausim iudicare, (est em̄ difficultinum), præ-
sertim in partem peiorem. Et tamē si illi fauerem ut viro
bono/ quod fatentur & hostes, si ut reo/ quod iuratis etiā
iudicibus permittunt leges, si ut oppresso/ qd̄ dictat hu-
manitas, si ut oppresso ab his, qui simulatæ prætextū de-
uotionis tendunt aduersus bonas literas, quæ tandem
esset inuidia, modo ne cause me admiserem? Postre-
mo, Christianum opinor, sic fauere Lutheru, ut si innocēs
est, nolim improborum factionibus opprimi. si errat, ue-
lim sanari/non perdi. Hoc enim magis congruit cum ex-
emplo Christi, qui iuxta prophetæ testimonium/ linum
fumigans non extinxit, neque baculum confractum con-

9
minuit. Optari pecc^t illud, qd^t uidet habere pclaras quasdam scintillas euangelicæ doctrinæ, non opprīmi, sed correctum/uocari ad prēdicandam gloriam Christi. Nunc Theologi qdā, quos ego noui, nec admonēt nec docent Lutherum, tantum insanis clamorib⁹ apud populū trāducūt hōēm, & uirū sc̄utissimis & uirulētissimis obtrectationib⁹ lacerāt, nihil habētes in ore, pter hæreses & hæreticos. Negari non potest, hic clamatū fuisse apud populū odiosissime ab ijs, qui libros Lutheri nondum uiderunt, Compertum est, quoſdam nominatim damnasse, quæ nō intellexerant. Quorum illud est unum, Lutherus scripsit, nos nō teneri ad cōfitendum peccata mortalia, nisi manifesta, sentiens manifesta, quæ nobis essent nota, Id quidam Carmelita Theologus sic interpretans, quæ manifesta essent quę palam essent admissa, uociferatus est mis̄ris modis in re non intellecta. Compertū, ab his damnata ut hæretica in librīs Lutheri, quæ in Bernhardi & Augustini libris ut orthodoxa, imo ut pia leguntur.

Admonui eos initio, ut ab huiusmodi clamoribus tempore rarent, sed scriptis potius & disputationibus rem agerent. Primum, nō esse publice damnādum, quod non esset lectum, imo quod non expensum, non enim dicam, nō intellectum. Deinde Theologis indecorum esse, quicquā per tumultum agere, quorū iudicium oporteret esse gravissimum. Postremo, non facile debacchandum in eum, cuius uita probaretur ab omnibus. Denique, fortassis nō esse tutum attingere talia apud promiscuam multitudinē,

5

In qua sunt multi quibus ualde displicet secretorum peccatorum confessio. Hi si audiant esse Theologos, q̄ negēt oportere cōfiteri omnia crimina, facile arripiēt; ut cōcipiat peruersam opinionē. Cum hoc idē uidereſ cordatissimo cuiq; quod mihi uidebatur, tamen ex hac amica ad monitione conceperūt suspicionem, libros Lutheri magna ex parte meos esse, & Lottaniū natos. cū in his nec apiculus ullus sit meus, aut me conscientia aut uolente editus. Et tamen hac falsissima suspicione freti, citra omnem expostulationem excitarūt hic multas tragœdias, qbus ego nihil adhuc in uita uidi furiosius. Ad hæc, cum Theologorū sit proprium docere, nunc uideo multos nihil aliud agere, nisi ut cogant, aut perdant & extinguant, cum Augustinus ne aduersus Donatistas quidem nō hæriticos modo uerum etiam sc̄uissimos latrones, probet eos, qui cogant tantum non etiam doceant. Homines quos maxime decebat mansuetudo, nihil aliud sitire uidentur, quam humum sanguinem. Tantum in hoc inbiant; ut capiatur, ut p̄ datur Lutherus. Atqui hoc est carnificē agere, nō Theologum. Si se magnos Theologos uolunt ostendere, convertant Iudeos, conuertant ad Christum/a Christo alie nos. Emendent publicos Christianorum mores, quibus nihil est corruptius, ne apud Turcas quidem. Quo pacto æquum est ut rapiatur ad pœnam, qui primum proposuit disputanda, de quibus in omnibus Theologorū scholis semper est disputatum, atq; etiam dubitatum? Cur affligi debet, qui cupit doceri? q̄ submittit se iudicio apostolicæ

6
sedis: qui se committit iudicio uniuersitatum?

Quod si se non credit manibus quorundā, qui illum malent extintum quam probum, mirum uideri non debet. Spectandi in primis sunt huius mali fontes. Mundus one ratius est constitutionibus humanis, Oneratus est opinio nionibus & dogmatibus scholasticis. Oneratus est tyran nide fratrum mendicantium, qui cum sint satellites sedis Romanæ, tamen eo potentia ac multitudinis euadunt, ut ipsi Romano pontifici, atque ipsis adeo regibus sint for midabiles. His, cum pro ipsis facit pontifex, plusquam de us est. In his quæ faciūt aduersus illorum commodum, nō plus valet quam somnium. Nō damno omnes, Sed plus rimi sunt huius generis, qui ob quaestum ac tyrannidem data opera/ illaqueant conscientias hominum. A c perfricta fronte iam ceperant omisso Christo, nihil prædicare nisi sira, noua, & subinde impudentiora dogmata. De indul gentijs sic loquebantur, ut nec idiotæ ferre possent. His & huiusmodi multis rebus, paulatim evanescerat uigor euangelicæ doctrinæ. Et futurum erat, ut rebus in deterius semper prolabentibus, tandem prorsus extingueretur illa scintilla Christianæ pietatis, unde redaccēdi poterat extincta charitas. Ad ceremonias plusquam Iudaicas, summa religionis uergebat. Hæc suspirant & deplorant boni uiri. Hæc ipsis etiam Theologi non monachi, & monachi quidam in priuatis colloquijs fatetur. Hæc (opinor) mo uerunt animum Lutheri, ut primum auderet se quorundam intolerabili impudentiæ opponere, Quid enim aliud

suspicer de eo, q̄ nec honores ambit, nec pecuniam cupit?
De articulis quos obijcunt Lutherio, in praesentia nō di-
sputo. tantum de modo & occasione dispuo. Ausus est
Luther⁹ de indulgentijs dubitare, sed de quib⁹ alij pri⁹ ni-
mis impudēter asseuerarant. Ausus est moderatius loq de
potestate Romani Pōtificis, sed de qua isti nimis immo-
derate prius scriperant quoꝝ præcipui sunt tres p̄dicato-
res, Aluar⁹, Syluester, & Cardinalis. S . Sixti. Ausus
est Thomę decreta contemnere, sed quæ p̄dicatores pe-
ne præferunt euangelijs Ausus est in materia confessio-
nis scrupulos aliquot discutere, sed in qua monachi sine
fine illaqueant hominum conscientias Ausus est ex par-
te negligere scholastica decreta, sed qb⁹ ipsi nimiū tribuūt,
& in quibus nihilo minus inter se dissentivint, postremo, q̄
subinde mutant, ueteribus recissis inducentes noua. Di-
scruiciabat hoc pias mētes, cum audirent in scholis nullum
fere sermonem de doctrina euangelica, sacros illos et ab ec-
clesia iam olim probatos authores haberi pro antiquatis.
Imo in sacrī concionibus, minimum audiri de Christo.
de potestate pontificis/de opinionibus recentiū/fere o-
mnia. Totam orationem iam pālam quæstum, ambitio-
nem, & fūcum preſe ferre. His imputādum opinor, e/
tiam si que intemperantius scripsit Lutherus. Quisquis
fauet euangelicæ doctrinæ, is fauet Romano pontifici,
qui huius primus est præco, cum cæteri episcopi sint eius/
dem precones Omnes episcopi Christi uices gerunt, sed
inter hos excellit Romanus pontifex. De eo sic sentien-
dūm, ē qnod nulli rei magis fauet quā gloriæ Christi, cu-
ius se ministrum esse gloriatur. De hoc pessime meren-

B

8
etur, qui per adulacionem illi tribuunt, quod nec ipse agnoscat, nec expedit gregi Christiano. Et tamen qui mouet has tragœdias, non faciunt studio pontificis, sed huius potestate ad suum quæstum siamque tyrannidem abutuntur. Habemus (ut arbitror) pontificem pium. Sed in tantis rerum fluctibus, plurima sunt quæ ille ignorat, Quædam etiam si uelit, nō potest obtinere, sed (ut inquit Marro) Fertur equis auriga, nec audit currus habenas. Huius igitur pietatem adiuuat, qui exhortatur ad ea, quæ maxime Christo digna sunt. Obscurum non est, esse qui illius sanctitatem incitent aduersus Lutherum, imo aduersus omnes, qui audenter aduersus illorum dogmata mutire. Sed maximis principiis magis spectandum, quid uelit perpetua uoluntas pontificis, quam obsequiū improbitate extortum. Iam quales sint autores huius tumultus, possem uerissime demonstrare, nisi metuerem, ne dū ueridicus esse pergo uidear maledicuſ. Multos noui familiari, ter, Multi quales sint, editis libris declararunt, nec in ullo speculo magis relucet imago mentis ac uitæ Atque utinam isti qui sumunt sibi censoria uirgilam, qua quos uelint ejiciant de senatu christianorum penitus imbibissent doctrinam & affectum Christi, Ea non contingit nisi animis ab omnium cupiditatū huius mundi sorde defecatis, An isti tales sint, id mox experiet q̄ cū illis agat de re, q̄ ad questū aut gloriam, aut uindictā eorū pertineat Vt tñā possem insinuare aīo celitudinis tuā, q̄ super his rebus, & perspecta habeo & cōperta. Nam me decet meminisse modestię christianæ. Hæc eo liberius dico, q̄ modis omib⁹ sicut Reuchlini Lutheriq̄ causa alienissimus, Nec enim ipse

uelim eiusmodi scribere. Nec eam doctrinā mihi arrogo,
 ut ab alijs scripta uelim tueri. Sed mihi non tēpero, quin
 illud mysteriū apiam, istos lōge alio tendere q̄ ore p̄ se fe-
 rant, Iampridem male habet eos efflorescere horas lite-
 ras, efflorescere linguas, reuiniscere ueteres authores, q̄s
 antehac exedebāt tineq̄ puluere optos, mundū ad fontes
 ipsos reuocari. Timent suis lacumis. Nolūt uideri quicq̄
 nescire. Metuūt ne quid maiestati ipsorum decedat. Hoc
 hucus cū diu presserint, nup̄ tñ erupit, dolore uiuēti dī
 simulatōem. Anteq̄ exirent libri Lutheri, iā magis stu-
 dijs hoc agebat, maxime p̄dicatores & carmelite, q̄rū ut i
 nam plurimi nō essent sceleratores quā indocti Vbi libri
 Lutheri prodijssent, uelut ansam nacti, ceperūt linguarū,
 bonarum literarū, Capnionis / ac Lutheri, iimo & meā
 causam eodem fasce complecti. nō solum male offerentes
 uerum etiā male diuidentes. Primū em̄, quid rei studijs
 cum fidei negotio. Deinde, quid mihi cū causa Capnio-
 nis & Lutheri. Sed hæc arte cōmiserunt, ut comuni
 inuidia degrauaret omnes bonarū literarū cultores. Por-
 ro rē non sincero aio geri, uel ex hoc licet cōjccere; Cū
 ipsi fateantur nullū esse necq̄ ueterum necq̄ recentiū scri-
 ptorum, in q̄ non reperiātur errores, etiam hereticū factu-
 ri si quis defendat pertinaciter. cur ceteris omissis, in unū
 tantum aut alterum inquirunt tam odiose? Non inficiant-
 tur in multis errasse. Aluarum, in multis Cardinalē sancti
 Sixti, in multis Syluestrum Prioratem. De his nulla
 mentio quia predicatores sunt. In unum Capnionem
 clamatur, quia linguas callet. In Lutherum, quem isti
 putant nostris literis p̄dictum, cū eas tenuiter attigerit.

Multa scripsit Luther⁹, imprudēter magis & impie. Quorum hoc istos habet pessime, quod Thomæ nō multum tribuit, q̄ minuit quæstū ueniarū, q̄ ordinib⁹ mēdicatiū parum tribuit, q̄ scholaisticis dogmatis nō tantūdē defert q̄tū euangelijs, qđ negligit humanas disputatōrē argutiās Hænimirū sunt hæreses intolerabiles. Sed his dissimilatis, prætexunt iniudicosa apud pontificē, homines tñ ad nocēdū & concordes & callidi, Olim etiā reuerēter audiēbatur hæreticus, & absolutebatur si satisfaciebat. Si cōuictus perstītisset, extrema pena erat non admittebatur ad catholicam & ecclesiasticam cōmunionē. Nūc alia res est hæreſeos crimē. Et tamē ob quālibet leuē causam hoc statim habēt in ore, hæresis est, hæresis ē Olim Hæreticus habebatur, q̄ dissentiebat ab euangelijs, ab articulis fidei, aut ihs/ q̄ cū his parē obtinerent authoritatē. Nunc si quis usq̄ dissentiāt a Thoma, uocatur hæreticus, imo si quis a cōmenticia ratione, quam heri sophista quispiā in scholis cōmentus ē. Quicqd nō placet, quicquid nō intellegunt, hæresis est, Græce scire, hæresis est. Expolite loqui, hæresis est. Fateor graue crimē esse uitiatæ fidei, sed non oportet quiduis trahere in quæſtionem fidei. Et qui tractant fidei negotiū, debent ab omni specie ambitionis, quæſtus, aut odij, uindictæq̄ procul abesse. At quid isti p̄ se ferant, quo tendant, quis est q̄ nō uideat? Quorū cupidiati, si semel licetiæ freна laxentur, passim incipiēt sæuire in optimi cuiuscq̄ caput. Postremo minitabūtur ipsi epiſcopis, atq̄ ipsi etiā Romano pontifici. Quod nō recusa bo, quo minus falsum uideatur, niſi iam a quibusdā fieri uidemus quid ausit ordo pædicatorum, ut ne quid aliud

adferam. Hieronymus Sauaronella, & Bernense facinus
admonere nos debet. Non renouo ordinis infamiam, sed
admoneo quid sit causēdum, si illis successerit, quicquid te
mere tentarint. Quicquid adhuc diximus extra causam
Lutheri est. de modo tamen ac periculo disputam⁹. Causam
Capnionis Romanus pontifex ad se recepit. Lutherine/
gotium delegatū est Academijs. Quicquid hī pronuntia/
bunt, citra meū periculum fuerit. Ego semp̄ caui, ne quid
scriberem obscenī, ne quid seditiose, ne quid alienū a do/
ctrina Christi. Nec unq̄ sciens ero uel magister erroris,
uel author tumultus, omnia passurus citius / q̄ seditionē
excitaturus. Hæc tamē certis de cauissis uolebā. esse nota
R . D . T . non ut illi consulam, aut præeam, sed ut si co/
nentur aduersarij bonarū literarū abuti prætextū digni/
tatis tuæ, certius possit hisce de rebus quod optimū sit sta/
tuere; q̄ mea sententia/ quo magis abstinebit, ab hac caus/
sa hoc rectius consulet suæ tranquillitatī, Methodum celsi
tudini tuæ dicatam recognoui & authario non mediocri
locupletauit. R . D . T . incolumem, ac florentem ineter/
num seruet Christus Optimus Maximus. Louanij deci
mo quarto Calendas Nouembbris.

B iii

EPISTOLA ERASMI AD LVTHE-
rum R. P. Martino . Lutheru, S. D.

Rater in CHRISTO charissime, episto/
la tua mihi fuit gratissima, & ingenij argu/
tiam præ se ferens, & animū spirans Chri/
stianum. Nullo sermone consequi queam,
quas tragœdias hic excitarint tui libelli, ne adhuc quidē
exanimis istorū reuelli potest falsissima suspicio, qua pri/
tant tuas lucubrationes meis auxilijs eē scriptas, meq; hu/
ius factionis, ut uocant, uexilliferū esse. Existimabant q/
dam sibi datam ansam, qua & bonas literas opprimerent,
quas capitaliter oderūt, uelut offecturas maiestati Theo/
logicæ, quā multo pluris faciūt quam CHRISTVM,
simulq; me, quē arbitratur ad excitāda studia nō nihil ad/
ferre momēti. Tota res uociferationib⁹ est acta, temerita
te, strophis, obtrectatiōib⁹, sycophātijs, ut ni præsens hęc
spectasse, imo sensisse, nulli unquā authori fuerim cre/
diturus sic insanire Theologos, pestē fatalē esse dices.
Et tamē huius malī virus a paucis ortū, in plures serpsit,
adeo ut magna pars huius Academiæ in frequētis, ei/
us morti cōtagio lymphata ferretur. Testatus sum te mi/
hi ignotissimū esse libros tuos nondū eē lectos, proinde
nec improbare quicquā, nec pbare. Tantū admonui, ne
libris tuis nondum lectis ad populū tam odiose uociferarē
tur, id ipsoꝝ referre, quorū iudiciū oportet esse grauis/
simum. Quin & illud perpēderēt, an expediret ea traduci
apud plebem promiscuā, quæ rectius libris æditis refelle
rentur, aut inter eruditos disputationētur, præsertim cū uno
ore uita authoris prædicaretur. Nihil pfectū ē, huc usq;
insaniunt obliquis imo famosis suis disputationib⁹. Quo/
ties inter nos de pace cōuenit? q̄ries illi ex temere cōcep/
ta suspiciacula, nouos tumultus excitarunt? Et hij cum
huiusmodi factis Theologi sibi uidētur. Est hoc hominū
genus hic aulicis fere inuisum, qđ ipsum mihi quoq; im/